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Abstract:

Old age is a natural part of our lives. Poetically, it is considered to be its

autumn. Aging is a natural process and in nature it can be observed at every living

creature. Everything is aging, and also we are becoming old. These days,

longevity is an indicator of how much civilized each country is.

As a result of quality health care and the development of society, people

are living to higher age. These days, men are on average expected to live up to

79 years, women up to 74 years – figures that would have been considered

unthinkable in the past. Taking into account these figures, several questions arise:

Are we adequately prepared? Do we have, today, a system of care for the elderly

to assure a respectable life for us and our parents in future? In the most ideal

world, it would be the family or a close relative who would look after the old, ill

or the person with limited self-sufficiency. However, this is a very demanding

claim on family environment in these nervous and fast-pacing days.

My bachelor thesis analyses the question of old age and all the problems it

brings. I have attempted to look deeper into the role of a nurse in homecare. The

practical part aims to map the role of a nurse in a home-based care and to

determine her possibilities (on the basis of a questionnaire technique) in treating

the elderly with health problems at home. Another partial goal of this thesis is to

ascertain what needs do the ill elderly people have at home and in what ways can

the nurse satisfy these needs, and to determine the physical and social strain it

creates on the caregiver.

After analyzing the results, my conclusion is as follows: The role of

a non-professional caregiver is very significant. Family has and will always have

an irreplaceable place in the care for its dependant members. There is no way any

medical organization can replace the role of a family in the care for its ill family

members. Care, especially long-term care, can be both mentally and physically

demanding and puts an enormous strain on the caregiver. Caregivers are

threatened by the deterioration of family ties, loss of friends, limited social

contacts leading up to social isolation, they are prone to suffer from health

problems and, in many cases, great exhaustion.

The solution is to make use of a home-based care: professional nursing

care provided by professional nurses. The purpose of a home-based care is to

leave the patient in his/her home environment as long as possible and, at the same

time, to provide professional nursing care. This care is complementary to family

care; the nurse is helping the caregiver - family member. Based on my analysis,

it's a very gratifying fact that nurses working in this line of work provide it gladly

and with loving care. The care for the elderly is based on the principle of

gratefulness, love, on the principle of sharing mutual feelings and the joys of

small improvements.

If we manage to increase the quality of life of caregivers with an adequate

help, we will also enable the elderly or ill people to lead a contended and better

quality life.
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Úvod

Stáří je přirozenou fází lidského ţivota. Poeticky vyjádřeno bývá jeho

podzimem. Je to přirozený proces, který můţeme v přírodě pozorovat u všech ţivých

organizmů. Někdy bývá rychlejší, jindy zase pomalejší. Stárne všechno a stárneme

všichni. Dlouhověkost je dnes ukazatelem civilizovanosti země. Zvyšující se ţivotní

úroveň, současná medicína a péče o vlastní zdraví jsou kreditem naší doby (52).

Díky kvalitní zdravotní péči a rozvoji společnosti se lidé doţívají stále vyššího

věku. V populaci je v dnešní době průměrně doţitým věkem u ţen 79 roků a u muţů

74 roků, coţ jsou čísla, která byla v minulosti nepředstavitelná. Dnes ţije v ČR přibliţně

1,5 milionů občanů starších 65 let, to je 15% celkové populace, a v roce 2050

se očekává, ţe tato skupina občanů vzroste aţ na 3 miliony občanů. To znamená,

ţe budou občané nad 65 let tvořit přibliţně 30% populace ČR - při předpokladu,

ţe nedojde k ţádnému velkému přílivu cizinců do ČR a počty nově narozených budou

ve stejné úrovni jako dnes (60, viz tab. č. 1).

Zdroj:

UN World Population Prospects (2002 revision),
Eurostat 2004 Demographic Projection (Baseline scenario)
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A z tohoto faktu vyplývá několik otázek - Jsme dostatečně připraveni? Máme

dnes kvalitní systém péče o staré, který do budoucna zajistí důstojný ţivot nás a našich

rodičů? Odpověď na ně není vůbec jednoduchá. V minulosti se lidé zajišťovali na stáří

v rámci rodiny. Nikoho nenapadlo, ţe by se měl se svými starostmi obracet na stát.

Sociálně slabí pak často vyuţívali pomoc charity či církevních zařízení. Teprve koncem

19. a počátkem 20. století se začíná více o seniory zajímat stát. Převzal na sebe nemalou

část z rodinných funkcí. Rodiny se tak naučily spoléhat na jeho pomoc a senioři

s úlevou osvobozovali své děti ze závazků vůči nim. Teď si stát uvědomuje, ţe není

schopen dnes ani do budoucna zajistit zázemí pro všechny staré lidi a není schopen

zajistit kvalitní péči pro všechny. Jiţ dnes jde na provoz zařízení pro seniory ročně

ze státního rozpočtu kolem 20 miliard korun a částka je kaţdým rokem povaţována

za nedostatečnou. Zdá se, ţe jedinou moţnou cestou je posilování oblasti sluţeb pro

seniory, aby mohli zůstat v domácím prostředí co nejdéle, pokud to jejich zdravotní stav

dovolí. Ideálním případem je stav, kdy se o starého, nemocného a nesoběstačného

člověka stará rodina nebo někdo blízký. To je ale v dnešní vypjaté a uspěchané době

pro rodinné prostředí velmi náročné. Senioři mají pocit, ţe jsou svým blízkým na obtíţ

a chtějí si uchovat svou nezávislost na pomoci svých dětí, ale na druhou stranu v tuto

pomoc doufají (60).

A proto je tu domácí péče, coţ je moderní forma zdravotní a sociální sluţby.

Úlohou sestry v domácí péči je poskytovat sluţby ošetřovatelské a zdravotní tak,

aby byly doplňujícím faktorem péče rodinné. Jejím úkolem je zajistit pro klienta a jeho

blízké takové podmínky, které odpovídají maximálním moţnostem systému zdravotní

i sociální péče v rozsahu, který se nejvíce přibliţuje individuálnímu vnímání kvality

ţivota. Dále je to poskytování respitní péče, která má za cíl umoţnit rodině a zejména

osobě, která pečuje o nemocného seniora, odpočinout si a načerpat nové síly, zastoupit

pečujícího v případě nemoci a pomoci nemocnému seniorovi realizovat jeho ţivotní

potřeby a přání, včetně vyuţití volného času.

Okolí, tedy pacient a jeho rodina, očekává od sester vysokou profesionální

úroveň a širokou paletu informací. Proto je nezbytně nutné, aby sestry v komplexní

domácí péči byly na tuto práci dobře připravené (46).
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Ve své bakalářské práci bych se proto chtěla zamyslet nad pojmem stáří a nad

problémy, které s sebou stáří přináší. Od těchto znalostí se potom odvíjí ošetřovatelská

práce s těmito klienty a role sestry v domácím ošetřování.

V teoretické části této práce se snaţím o náhled do problematiky domácí péče,

stárnutí a stáří. Při zpracování vycházím z literatury českých i zahraničních autorů, kteří

se zabývají problematikou seniorů.

Cílem praktické části je zmapování práce sestry v domácí péči, zjistit její

moţnosti působení při ošetřování nemocných seniorů v rodině, kterou vyhodnocuji

na základě šetření, formou dotazníkové techniky. Dalšími dílčími cíly práce jsou zjistit

potřeby nemocných seniorů v rodině a jak můţe tyto potřeby sestra uspokojovat, zjistit

psychickou a sociální zátěţ pečovatelů.
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„Stáří nemá být koncem života,

nýbrž jeho korunou.“

(André Repon)

1. Současný stav

1.1 Komunitní péče

Filosofie komunitní péče vychází z přesvědčení, ţe jedním z poslání

kultivovaného lidského společenství je pomoc lidem, kteří kvůli své nemoci, handicapu

nebo závislosti nejsou schopní sami plně uspokojovat a naplňovat své běţné ţivotní

potřeby (biologické, psychické, sociální a spirituální), dalším z poslání je pomoc

jim tento handicap vyrovnat a umoţnit jim zůstat v přirozeném lidském společenství,

kde proţijí kvalitní ţivot srovnatelný se ţivotem ostatní, zdravé populace. Tato filosofie

přináší holistický a integrovaný přístup do péče o nemocné i o zdravé (2, 64).

Komunitní péče znamená poskytovat intervence a podporu na správné úrovni,

ve správné podobě a ve správné chvíli, tak aby pacient dosáhl co největší úrovně

nezávislosti, samostatnosti, soběstačnosti a kontroly nad svým ţivotem. Jde tedy

o spektrum sluţeb zdravotních, sociálních a dalších poskytovaných nemocným, rodinám

nebo skupinám určité komunity. Tyto sluţby doplňují primární péči, která je svým

posláním tím nejpřirozenějším prostředím, kolem kterého se systém komunitní péče

můţe vytvářet (31, 64, 79).


[…]


Dobrý den, stáří

Dobrý den, sestro stáří!

Ach, viděla jsem tě přicházet z daleka

a nepodala jsem Ti ruku.

Dlouho jsem tě nevlídně pozorovala.

Zdála ses mi škaredá, nešťastná, jako kdybys stale nosila smutek

a jako bys táhla za sebou pytel bídy,

hořkých dnů, samoty, zchátralosti.

Ne, nechtěla jsem, aby ses ke mně přiblíţila!

Ty však stojíš těsně vedle mne, dotýkáš se mne.

Musím si asi zvyknout na tvou společnost, protoţe mne uţ nikdy neopustíš.

Sbohem mládí! A navţdycky!

Budeš zabírat stále více místa v mém ţivotě,

a proto s proměnou svého srdce,

volám teď na tebe ve vší upřímnosti: “Sestro moje”,

teď, kdyţ tě vidím zblízka,

objevuji tvůj půvab,

máš zkušenosti a všechno, jak má být,

dáváš věcem opravdový význam a milost,

osvobozuješ od strojenosti, zbytečnosti, pýchy

a vnášíš mě do pravdy.

Mé tělo chátrá, má duše je však lehčí, aby se mohla lépe vznést.

Sestro stáří, přijímám tě a mám tě ráda,

protoţe jsem díky tobě volnější a pomalu se přibliţuji k Bohu.

Paní G., 85 let

 PICHAUD, C., THAREAUNOVÁ, I. Soužití se staršími lidmi. Praha: Portál, 1999,

str. 17.

Příloha č. 5

POTŘEBY SENIORŮ

Hygiena

Finance

Orientace ve

společnosti

Dostupnost

· Osobní asistence
· Aktivizační služby

·Pečovatelská služba
· Osobní asistence
· Domovy pro seniory
· Denní stacionáře
· Centra denních služeb
· Soc. služby ve zdrav. zařízeních

· Osobní asistence
· Všechny soc. služby

Znalosti, dovednosti

· Aktivizační služby
· Domovy pro seniory
· Denní stacionáře
· Centra denních služeb
· Pečovatelská služba
· Osobní asistence

Mobilita

Jistota,

bezpečí

Citové a duchovní

potřeby

Sebeuplatnění

Kontakty

Právní ochrana

Mezigenerační

respekt

· Intervenční centrum
· Odborné poradenství
· Krizová pomoc
· Tísňová péče
· Všechny soc. služby

Informace

Bydlení

Zdravotní

péče

Strava

· Tísňová péče
· Všechny druhy soc. služeb

· Pečovatelská služba
· Domovy pro seniory
· Denní stacionáře
· Soc. služby ve zdrav. zařízeních

· Všechny druhy soc. služeb

· vybraná pobytová
zařízení

· Domovy pro seniory
· Aktivizační služby
· Centrum denních služeb
· Denní stacionáře
· Osobní asistence

· Všechny druhy soc. služeb

· Pečovatelská služba
· Osobní asistence
· Odlehčovací služby
· Domovy pro seniory
· Soc. služby ve zdrav.
zařízeních

· Osobní asistence
· Půjčovna
kompenzačních
pomůcek

· Základní poradenství
· Odborné poradenství
· Všechny druhy soc. služeb

Zdroj: (71)

Příloha č. 6

DDDeeesssaaattteeerrrooo

111... Stáří a stárnutí je vţdy současně problém společenský i problém individuální. Starého jedince

posuzujeme jako neopakovatelnou individualitu, ale zároveň ve společenských souvislostech.

222... Obyvatelstvo stárne, přibývá starších a starých lidí. Péče o ně je záleţitostí (ale také nutností a

povinností) celé spolčenosti, nejen těch, kteří o ně profesionálně pečují. Proto má strategický význam

společenský program péče o starou populaci. Jeho tvorba a uskutečnění není jen záleţitostí státu a

jeho institucí.

333... Staří lidé ţijí ve společnosti, jsou její součástí, musí v ní a s ní být integrováni. Nezbytná je

společenská atmosféra, která racionálně chápe stáří a sympatizuje s ním.

444... Tzv. stará populace není homogenní. Je nutné uznávat její vnitřní odlišnosti strukturální i funkční.

Také stárnutí a stáří jedince je vţdy individuálně podmíněno a dotvářeno.

555... Posláním gerontologie jako vědy je úsilí o poznání hlavních příčin a mechanismů stárnutí.

Gerontologie se snaţí také o prodlouţení lidského věku, především však o zlepšení kvality ţivota ve

stáří. Nejde jen o přidání let k ţivotu, nýbrţ i o přidání ţivota k létům.

666... Problematika stáří je vţdycky komplexní. Má současně tvář biologickou (somatickou),

psychologickou i sociální. Jednostranný a izolovaný pohled na stáří vede k neúčinnému řešení a

starým lidem jen málo pomáhá.

777... Individuální stáří je přirozenou vývojovou etapou lidského ţivota. Stáří však nelze pasivně

přijímat jen jako osud. Můţe být nepřítelem, ale lze se mu bránit. Na stáří je nutné se připravovat.

Kvalitní a spokojené stáří je odměnou za celý předcházející ţivot.

888... Stáří znamená ztrátu programu. Činorodý ţivot geronta je dán rozvíjením všech přiměřených

forem fyzických či duševních aktivit. Aktivitu je vhodné předepisovat jako účinné geriatrikum.

999... Nemoci ve stáří mají své časté zvláštnosti. Týkají se prevence, klinického obrazu, diagnostiky i

terapie. Péče o starého a nemocného člověka vychází ze současných vědeckých poznatků a má

některé neopomenutelné zásady. Mezi ně patří také funkční neoddělitelnost sociální a zdravotní

pomoci, komplexní sociálně zdravotní péče.

111000... Všichni, kteří nemají pochopení pro staré lidi a nevěří v účinnost své pomoci, ať dají ruce pryč od

gerontologie!

 PACOVSKÝ (1990), s. 11 – 12