POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení Lucie Mrázová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: **Úloha sestry při podpoře péče o nemocného seniora v rodině**

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je logicky členěna na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické části na 38 stranách podává odborně velmi dobře zpracovaný přehled o poslání a principech domácí péče o seniorskou populaci. Probírá historii i současnost domácí péče a postavení a úlohu zdravotní sestry i z hlediska současné legislativy. Vše dokládá bohatými literárními odkazy. V seznamu použité literatury uvádí 92 pramenů a jejich citace odpovídá požadované normě. K vlastnímu výzkumu použila anonymní dotazníkové šetření. Jednu skupinu respondentů tvořili zdravotničtí pracovníci, druhou pak osoby které pečují o nesamostatného starého člověka. Získaná data jsou zpracována v pěkných grafech. Provedený výzkum přinesl celkem očekávané výsledky. Škoda, že u souboru rodinných pečovatelů není v práci podrobněji popsán objekt jejich péče - pohlaví a věk

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V dotazníku jste položila otázku zda sestra pracuje v agentuře domácí péče nebo v zařízení Home Care. V čem Vy sama vidíte mezi těmito zařízeními rozdíl?

Datum: 27.8.2009

Podpis vedoucího bakalářské práce.....
Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.